平成 1 6 年 1 2 月 2 日

関係各位

     大  分  大  学  長       中山  巌

大分大学まちなか研究室・代表 佐藤 誠治

「まちづくりフォーラム２００４」開催のご案内

謹啓  師走の候、ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は大分

大学まちなか研究室の活動について格別のご支援をあずかり、厚く御礼申

し上げます。
さて、本年度大分大学まちなか研究室が主体として実施しております内

閣府都市再生本部の公募事業「平成 1 6 年度都市再生モデル調査」（事業

名：大分駅南地区における民学産官まちづくりコラボレーション調査事

業）の一環と致しまして、来る 1 2 月 2 1 日に「まちづくりフォーラム２

００４」を開催いたします。テーマは「情報文化新都心をどう構築するか

－大分駅南の未来像－」とし、基調講演、本調査事業中間報告、パネルデ

ィスカッションを行います。これは、大分駅周辺総合整備事業が進む大分

駅南地区において今後の方向性、すなわち「ビジョン」をさぐるため、さ

らには「情報文化新都心」のイメージを民学産官で共有すべく開催するも

のであります。

当日は、釘宮磐大分市長をはじめとして、産学官民の論客をあつめて熱

い議論を展開します。注目を集めています大分駅舎のデザインも紹介され

ることになっています。

つきましては、関係各方面へご案内いただくとともに、是非とも多くの

方々のご参加を賜りたくお願いを申し上げる次第であります。

以上、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

「   まちづくりフォーラム２００４   」

日時 平成 1 6 年 1 2 月 2 1 日（火曜日） 1 3 : 3 0  ～ 1 7 : 0 0
                開場 1 3 : 0 0
会場 大分市コンパルホール・文化ホール
内容 別紙資料のとおり
参加登録は必要ありません。入場無料です。

以上

（別紙資料）

まちづくりフォーラム２００４

日時：平成 1 6 年 1 2 月 2 1 日（火曜日） 1 3 : 3 0  ～ 1 7 : 0 0

場所：大分市コンパルホール・文化ホール    参加無料・参加登録不要
 －  テーマ  －

情報文化新都心をどう構築するか
～ 大分駅南の未来像 ～

開場  １３時００分
時間  内容             敬称略

1 3 : 3 0～
1 3 : 3 5

開会の挨拶（主催者代表

挨拶）  中山  巌  大分大学長

1 3 : 3 5 ～
1 3 : 4 0  来賓挨拶  釘宮  磐  大分市長

基調講演①  1 3 : 4 0 ～
1 4 : 1 0

「世界の駅と都市空間」
佐藤誠治   大分大学工学部教授
（大分大学まちなか研究室代表）

基調講演②  1 4 : 1 0 ～
1 5 : 0 0

「駅周辺整備で大分が変わるか？」

 －都市大分再生への展望－」
中野恒明（株）アプル総合計画事務所

代表取締役

1 5 : 0 0～
1 5 : 1 0  休憩・会場準備

都市再生モデル調査中間報告  1 5 : 1 0～
1 5 : 2 5

「都市再生モデル調査中間報告」 小林祐司  大分大学工学部助手
（大分大学まちなか研究室長）

パネルディスカッション  1 5 : 2 5～
1 6 : 5 5

「情報文化新都心
＝駅南は何を目指すのか」

【パネリスト】
・釘宮  磐  大分市長
 「駅南＝情報文化新都心の未来像」
・渡辺浩志  大分県土木建築部長
 「徐々に見え始めた大分駅高架の姿」
・高瀬圭子  大分県立芸術文化短期大助教授

 「市民は駅南に何を期待するか」
・山口泰久  日本政策投資銀行大分事務所長
 「駅南は都市型産業の場になりうるか」
・矢野利幸  大分市商店街連合会会長
 「駅南と中心市街地の活性化」
【コメンテーター】
中野恒明（株）アプル総合計画事務所

代表取締役
【コーディネーター】
佐藤誠治  大分大学教授

1 6 : 5 5～
1 7 : 0 0  閉会（主催者側御礼の挨拶）

フォーラム企画担当：大分大学工学部福祉環境工学科建築コース・助手  小林祐司

T E L： 0 9 7 - 5 5 4 - 7 9 2 4  F A X： 0 9 7 - 5 5 4 - 7 9 3 8   k o b a y a s i @ c c . o i t a - u . a c . j p